

M.p., piątek, 17 listopada 1944 r.

Nr 241

WOJSKA POLSKIE ZBLIZAJA SIĘ DO FAENZY

Rzym, 16.XI. Na wschodnim odcinku frontu włoskiego wojska VIII armii dotarły do rzeki Montone na szerokim froncie. Na zachód od Forli oddziały brytyjskie VIII armii znajdują się w odległości 8 km od ważnego węzła komunikacyjnego Faenza na drodze Rimini-Bolonia. Nacierające na ich lewym skrzydle oddziały 2. Korpusu Polskiego zbliżają się również do Faenzy. Polacy umocnili swe stanowiska na północ od drogi Florencja-Forli. Cała ta droga znajduje się już pod kontrolą Sprzymierzonych.

KOMUNISTI USTĄPILI Z RZĄDU BELGIJSKIEGO

Bruksela, 16.XI. Dwa komunistyczni ministrowie w rządzie belgijskim, jeden - minister zdrowia, a drugi - minister bez teki, podali się dzisiaj do dymisji. Ustąpienie obu komunistów nastąpiło po posiedzeniu gabinetu, na którym zgłosili oni wnioski, sprzeciwiające się zarządzeniu rządowemu w sprawie rozbrojenia do najbliższej soboty belgijskich grup oporu oraz wnioski w sprawie wszczęcia śledztwa przeciwko osobom, które komuniści oskarżają o współpracę z Niemcami, wreszcie w sprawie przejęcia przez państwo koncernów handlowych, sabotujących - według opinii komunistów - interesy narodowe.

DWIE ARMIE AMERYKAŃSKIE ROZPOCZĘŁY OFENSYWĘ NA ZACHODZIE

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 16.XI. Dwie armie amerykańskie rozpoczęły nową ofensywę na froncie zachodnim w dniu dzisiejszym. O godz. 0.45, IX armia amerykańska przystąpiła do zakrojonego na szeroką skalę natarcia w Holandii. Ofensywa, której miejsce nie zostało dotychczas ujawnione, poprzedzony była potężnym bombardowaniem z powietrza. O godz. 11 rano I armia amerykańska podjęła nową, pierwszą wielką ofensywę od czasu zdobycia Akwizgranu. Natarcie poprzedzone było bombardowaniem stanowisk niemieckich w rejonie na wschód od Akwizgranu przez 1200 bombowców i 500 myśliwców i wspierane silnym ogniem zaporowym artylerii sojuszniczej.

Paryż, 16.XI. Wojska II armii brytyjskiej, nacierające w południowo-wschodniej Holandii w kierunku Mozy, posuwają się szybko naprzód. Oddziały brytyjskie znajdują się w odległości niespełna 3 km od miasta Roermond, leżącego nad Mozą u ujścia Rury. Zdobyły one miasto Horn i zbliżają się do miasta Halen. Rzecznik kwatery głównej Sprzymierzonych oświadczył dzisiaj, że obserwuje się oznaki odrotu niemieckiego w tym rejonie.

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 16.XI. Wojska III armii amerykańskiej, nacierające na północ i południe od Metz, umacniają swe stanowiska wokół miasta. Przerwa w pierścieniu amerykańskim, otaczającym Metz, zwężała się do 11 km. Wszystkie drogi, znajdujące się w tym korytarzu, ostrzeliwane są już przez artylerię amerykańską. Dalsze

Dalszy ciąg str. 2 1

ROZMOWY POLSKO-BRYTYJSKIE w sprawie odpowiedzi na propozycje Moskwy

Sztokholm, 16.XI. Korespondenci prasy szwedzkie donoszą z Londynu, że natychmiast po powrocie Churchilla z Francji rozpoczęły się rozmowy między rządami brytyjskim i polskim w sprawie polsko-sowieckiej. W londyńskich kołach politycznych wyrażają pogląd, że Churchill domaga się od rządu polskiego udzielenia jak najszybszej odpowiedzi na propozycje sowieckie bez względu na jej treść. Spodziewają się tutaj oficjalnej deklaracji rządu polskiego w tej sprawie w najbliższych dniach.

HIMMLER ARESZTUJE OFICERÓW WYWIADU

Sztokholm, 16.XI. Doniesienia z Niemiec podają, że w dniu dzisiejszym aresztowany został w Berlinie z rozkazu Himmlera jeden z szefów wywiadu niemieckiego, płk. Neumann, który kierował najważniejszym działem wywiadu. Aresztowano go pod zarzutem współpracy z obcym mocarstwem. Jednocześnie z płk. Neumannem Himmler nakazał

aresztowanie szeregu innych wyższych oficerów wywiadu niemieckiego, których nazwiska trzymane są w ścisłej tajemnicy.

HISZPANIA UZNAŁA RZĄD DE GAULLE'A

Madryt, 16.XI. Rząd gen. Franco uznał rząd gen. de Gaulle'a. W najbliższych dniach nastąpią nominacje przedstawicieli dyplomatycznych.

FRONT ZACHODNI

(dalszy ciąg ze str. 1)

trzy forty Metz zostały zdobyte przez oddziały amerykańskie, a dwa inne forty Amerykanie obecnie omijają. Na północ od Metz w rejonie Thionville, i na południowym odcinku frontu w rejonie Belfortu - Sprzymierzeni poczynili postępy.

Berlin, 16.XI. Rzecznik niemiecki podał dziś, że pod Metzem toczą się zacięte walki o każdy metr terenu. Amerykanie rzucili do boju 10 nowych dywizji. Bitwa dochodzi do punktu kulminacyjnego. Nad Mozela wojska niemieckie zmuszone były do wycofania się w 2 punktach. Następnie rzecznik niemiecki oświadczył, że bomby latające V1 i V2 kierowane są od wczoraj na Antwerpię, której wojska niemieckie nie zdołały zniszczyć przed wycofaniem się.

PIĘKNE ZASADY...

Moskwa, 16.XI. Radio moskiewskie ogłosiło sześć głównych zasad, na których opierać się ma realna polityka zagraniczna Związku Sowieckiego. Są one następujące: 1° utrzymanie stosunków pokojowych ze wszystkimi państwami, niezależnie od ich ustroju politycznego i społecznego; 2° współpraca polityczna z innymi państwami, oparta na zasadzie równości i poszanowania ich suwerenności; 3° sojusze z innymi państwami, mające na celu wzajemną ochronę przed agresją; 4° wyrzeczenie się imperializmu jako celu polityki zagranicznej; 5° niemieszanie się do spraw wewnętrznych innych państw bez względu na ich ustrój; 6° wzmocnienie koalicji narodów miłujących pokój.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Kair, 16.XI. Bawiący obecnie w Londynie naczelny dyrektor UNRRA Lehman oświadczył, że w najbliższym czasie UNRRA rozpocznie akcję pomocy dla Polski.

Ankara, 16.XI. Przewiduje się, że gen. de Gaulle w czasie swej zapowiadanej wizyty w Moskwie zawrze ze Związkiem Sowieckim podobny traktat przyjaźni, jaki zawarty już został przez W. Brytanię.

Paryż, 16.XI. Dziś z południu około 1400 samolotów brytyjskich ponownie bombardowało rejon na wschód i na północ od Akwizgranu.

Sztokholm, 16.XI. Niemcy sprowadzają znacznie posiłki na front węgierski z głębi Rzeszy. Na linii z Budapesztu do Wiednia budowane są w pospiesznym tempie unocnienia.

Nowy Jork, 16.XI. Na wyspie Leyte Amerykanie odcięli kilkutyśięcną grupę wojsk japońskich. Amerykańskie okręty podwodne zatopiły na Pacyfiku 23 dalsze statki japońskie.

Rzym, 16.XI. Wojska jugosłowiańskie oczyściły całkowicie rejon Skoplje. Wczoraj lotnictwo sojusznicze z baz włoskich bombardowało dwukrotnie Sarajewo.

Londyn, 16.XI. Brytyjczycy zdobyli w południowo-wschodniej Holandii miasto Grathem na drodze do Roermond.

LINIE NIEMIECKIE NA WSCHÓD OD BUDAPESZTU PRZEŁAMANE

Moskwa, 16.XI. Wojska sowieckie, prowadząc podwójne natarcie na Budapeszt, przełamały niemieckie linie obronne, osłaniające wschodnie przedpole stolicy Węgier. Zdobyte zostało miasto Mende, w odległości 25 km od Budapesztu. Upadek ważnego centrum komunikacyjnego Jaszbereny, które zdobyte zostało przed kilku dniami, przypieczętował dezorganizację niemieckiego systemu transportowego na wschód i północny wschód od Budapesztu.

Londyn, 16.XI. Korespondent Reutera donosi o nowym przerwaniu niemieckich linii obronnych w odległości 15 km na wschód od stolicy Węgier.

Berlin, 16.XI. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś, że wojska węgierskie i niemieckie bronić będą do ostatka każdej ulicy i każdego domu w Budapeszcie.

DESANT NA WYSPIE MELOS

Rzym, 16.XI. Oddział szturmowy wojsk sojusznicych wylądował w ubiegły wtorek na wyspie Melos (między stałym lądem greckim a Kretą). Wzięto jeńców i dokonano szeregu zniszczeń. Po wykonaniu zadania oddział wycofał się zgodnie z rozkazami.

OFENSYWA POWIETRZNA

Londyn, 16.XI. Wczoraj wieczorem Mosquity RAFu bombardowały Berlin bombami dwutonowymi. Atakowano też inne cele w zachodnich Niemczech oraz lotniska niemieckie.

Sztokholm, 16.XI. Naskutek ostatnich bombardowań unieruchomionych zostało około 60% radiostacji niemieckich. Z polecenia Berlina demontowane są w szybkim tempie radiostacje norweskie i duńskie dla przewiezienia ich do Rzeszy.

Londyn, 16.XI. Ujawniono obecnie, że Niemcy zdołali niedawno przeprowadzić znaczny remont w zakładach Kruppa. W wyniku jednak na lotów na Essen, dokonanych w dniach 23 i 25 października, znowu większość budynków tych zakładów zrównana została z ziemią.

W KILKU SŁOWACH

- Rząd szwedzki usunął kierownika niemieckiego biura turystycznego w Sztokholmie von Gesslera, jako niepożądanego cudzoziemca.

- W Londynie ogłoszono, że ograniczenia swobodnego poruszania się cudzoziemców w pewnych rejonach strategicznych zostały zniesione.

Również godzina policyjna dla cudzoziemców i zakaz posiadania pojazdów mechanicznych bez specjalnego zezwolenia skasowane zostaną w najbliższym czasie.

- W Szwecji utworzono nowy obóz dla dezertersów niemieckich, przekraczających granicę norwesko-szwedzką. Charakterystyczne jest, że wśród dezertersów tych znajduje się wielu żołnierzy wborowych oddziałów SS.